
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI SAN SECONDO DI PINEROLO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
 

N. 172 del 10/07/2024 Reg. Par. 
N. 353 del 10/07/2024 Reg. Gen. 
 
 

Responsabile del Servizio: Zammarano dott.ssa Sara 
 
 
 
 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO TRIBUTO PROVINCIALE ART. 19 D.LGS 504/92 SU 
TASSA RACCOLTA RIFIUTI ANNO 2018 E 2019 – MESI DI APRILE, MAGGIO E 
GIUGNO 2024 
 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti 

di gestione; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
ATTESO che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in esecuzione del 

provvedimento del Sindaco n. 5 del 17/05/2022, con il quale si nomina Responsabile dell’Area 
Amministrativo-finanziaria; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 504/30.12.1992 la Provincia di Torino 

istituiva il tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente – 
TEFA;  

 
PRESO ATTO che dal 1 Gennaio 2015, ai sensi dell’art. 1, commi 16 e 47, della L. 

7.4.2014, n. 56, la Città metropolitana di Torino è subentrata alla Provincia di Torino in tutti i 
rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni; 

 
VISTO l’art. 19 del D. Lgs. 504 del 30.12.1992 che prevede che l’ammontare del tributo 

in oggetto sia liquidato a cura del Comune contestualmente alla Tassa per lo smaltimento dei 
Rifiuti Solidi, sostituita a decorrere dal 01.01.2013 dal Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi 
(TARES) e, successivamente alla riscossione, versato alla Tesoreria Provinciale, previa 
deduzione della quota del compenso della riscossione prevista dallo stesso art. 19 c. 5 del D. 
Lgs. 504 del 30.12.1992 (0,30%);  

 
VISTO l’art. 1, comma 666 del D.L. 147/2013, con il quale è fatta salva l’applicazione 

del tributo provinciale TEFA anche a valere sul tributo comunale TARI a decorrere dal 
01.01.2014;  

DATO ATTO che la Città Metropolitana di Torino con circolare del 27/12/2017 prot. 
156651/5.6/2017 ha comunicato, fra l’altro, che: 

- con decorrenza 1 gennaio 2018 la tariffa del tributo T.E.F.A. viene confermata nella 
stessa misura del 2017, pari al cinque per cento degli incassi della TARI comunale; 

- il riversamento alla Città Metropolitana di Torino  da parte dei comuni deve essere 
effettuato al netto della commissione di legge dello 0,30% delle somme riscosse;  
 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Provinciale di Torino n. 1276-41351 del 21.12.2012,  
n. 938 – 50327/2013  e n. 868 -48363/2014 del 22.12.2014 che hanno stabilito la misura del 
tributo in oggetto pari al 5% per gli anni 2013, 2014 e 2015;  

VISTI inoltre: 
- il Decreto del Consigliere Delegato della Città Metropolitana di Torino n. 488-

29207/2015 del 26.11.2015 che ha confermato nella misura del 5% la misura del tributo TEFA 
anche per l’anno 2016; 

- il Decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Torino n. 560-32749/2016 del 
30.12.2016, in attuazione dell’art. 1, c.42, della L. n.232/2016 – Legge di stabilita 2017 - che 
ha confermato nella misura del 5% la misura del tributo TEFA anche per l’anno 2017; 

 
VISTE la seguenti circolari della Città Metropolitana di  

Torino: 
 prot. 6032 del 21.01.2019, pervenuta al protocollo comunale in data 21.01.2019 ed 

acclarata al numero 820, con la quale si comunicavano le disposizioni per il versamento 
del tributo TEFA per l’anno 2019 precisando i seguenti punti: 

a. Dal 01.01.2019 la rendicontazione relativa al suddetto tributo dovrà essere effettuata 
esclusivamente per via telematica sul portale del Sistema Piemonte; 

b. Con decorrenza dal 01.01.2019 la tariffa del tributo TEFA viene confermata nella stessa 
misura del 2018, pari al cinque per cento degli incassi della TARI comunale (Decreto del 
Sindaco della Città Metropolitana n. 641-23835 del 19.12.2018); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 prot. 110896/5.6/2019-QA3  del 31.12.2019, pervenuta al protocollo comunale in data 
31.12.2019 ed acclarata al numero 12858, con la quale si comunicavano le disposizioni 
per il versamento del tributo TEFA per l’anno 2020 precisando che la tariffa del tributo 
TEFA viene confermata nella stessa misura del 2019, pari al cinque per cento degli 
incassi della TARI comunale (Decreto del Sindaco della Città Metropolitana n. 501-
13762 del 13.12.2019); 
 

 prot. 471/5.6/2021-QA3 del 05.01.2021, pervenuta al protocollo comunale in data 
07.01.2021 ed acclarata al numero 123, con la quale si comunicavano le disposizioni 
per il versamento del tributo TEFA per l’anno 2021 precisando i seguenti punti: 
a. la rendicontazione relativa al suddetto tributo anche per l’anno 2021 dovrà essere 

effettuata esclusivamente per via telematica sul portale del Sistema Piemonte; 
b. con decorrenza dal 01.01.2021 la tariffa del tributo TEFA viene confermata nella 

stessa misura del 2020, pari al cinque per cento degli incassi della TARI comunale 
(Decreto del Sindaco della Città Metropolitana n. 154 del 27.10.2020); 

c. dall’annualità 2021 e successive il TEFA ed eventuali interessi e sanzioni vengono 
versati direttamente alla città metropolitana dal contribuente stesso con il codice 
tributo “TEFA” già indicato sul modello F24 emesso dall’ufficio tributi comunale; 

 
 prot. 69761/5.6/2021-QA3 del 29.06.2021, pervenuta al protocollo comunale in data 

29.06.2021 ed acclarata al numero 6252, con la quale si comunicavano le nuove 
disposizioni per il versamento del tributo TEFA per l’anno 2021 e seguenti, precisando 
anche le nuove tempistiche di rendicontazione e riversamenti come segue: 
a. gennaio-febbraio e marzo entro il 30 aprile 2021; 
b. aprile, maggio e giugno entro il 30 luglio 2021; 
c. luglio, agosto e settembre entro il 30 ottobre 2021; 
d. ottobre, novembre e dicembre e MIUR scuole entro il 30/01/2022; 

 
 prot. 2274/2022 del 10.01.2022, pervenuta al protocollo comunale in data 10.01.2022 

ed acclarata al numero 199, con la quale si confermava per l’anno 2022 la medesima 
tariffa TEFA prevista nel 2020 e si ribadivano le tempistiche di rendicontazione di cui 
alla circolare prot. 69761/5.6/2021-QA3 del 29.06.2021;  
 

VISTO l’art. 38-bis del D.L. 26/10/2019 n. 124 che stabiliva con decorrenza 1 giugno 
2020 per i pagamenti effettuati attraverso il versamento unitario di cui all’art. 17 del decreto 
legislativo 9/7/1997 n. 241, è assegnata all’Agenzia delle Entrate il compito di scorporare e 
riversare l’importo del Tefa dovuto alla Città Metropolitana al netto della commissione del 
0,30%; 

VISTA inoltre la circolare prot. 2199/2024 del 08.01.2024 della Città Metropolitana di 
Torino, pervenuta al protocollo comunale in data 08.01.2024 ed acclarata al numero 234, con 
la quale si confermava per l’anno 2024 la medesima tariffa TEFA prevista nel 2023 del 5% e si 
indicavano le tempistiche di rendicontazione per l’anno 2024 come segue: 

e. gennaio, febbraio e marzo entro il 30 aprile 2024; 
f. aprile, maggio e giugno entro il 30 luglio 2024; 
g. luglio, agosto e settembre entro il 30 ottobre 2024; 
h. ottobre, novembre e dicembre e MIUR scuole entro il 30 gennaio 2025; 
 
RITENUTO provvedere alla rendicontazione ed al riversamento del Tributo TEFA per i 

mesi di aprile, maggio e giugno 2024;  

DATO ATTO che: 
- il Comune provvede direttamente alla riscossione del tributo;  
- in fase di rendicontazione l’agenzia delle entrate ha trasmesso i files contenenti il 

l’elenco dei pagamenti effettuati al Comune ed alla Città Metropolitana di Torino dettagliato 
relativamente al I trimestre 2024; 

 
VISTE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 19.12.2018 avente per oggetto: 
“DETERMINAZIONE TARIFFE TARI - TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI – ANNO 
2018”. 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 19.12.20180 avente per oggetto: 
“DETERMINAZIONE TARIFFE TARI - TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI – ANNO 
2019”. 

 
Preso atto che questo Comune deve versare il tributo (TEFA) spettante alla Città 

metropolitana di Torino relativamente a:  
 Ammontare TARI anno 2018 riscosso a tutto il 30.06.2024  per € 329,70  (al netto 

della commissione dello 0,30%);  
 Ammontare TARI anno 2019 riscosso a tutto il 30.06.2024  per € 23,55  (al netto 

della commissione dello 0,30%);  
Ritenuto quindi necessario provvedere al versamento alla Città metropolitana di Torino 

di complessivi euro 353,25 quanto dovuto in base ai calcoli predisposti meglio specificati nei 
rendiconti annuali allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

DETERMINA 

DI APPROVARE i rendiconti del TRIBUTO TEFA relativi agli esercizi  2018 e 2019 relativi al II 
trimestre 2024, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
DI DARE ATTO che alla Città Metropolitana di Torino spettano i seguenti importi: 

1) € 329,70 relativo alla TARI anno 2018 riscosso a tutto il 30.06.2024  (al netto 
della commissione dello 0,30%);  

2) € 23,55 relativo alla TARI anno 2019 riscosso a tutto il 30.06.2024  (al netto 
della commissione dello 0,30%);  

 
DI LIQUIDARE E PAGARE sul capitolo 1158 “Tributo provinciale (art. 19 d.lgs. 504/92)”  le LA 
la somma di euro 353,25 sull’impegno n. 197/2020 e 229/2021 assunti sul capitolo di spesa 
1158.1 “Tributo provinciale (art. 19 d.lgs. 504/92)” , bilancio di previsione 2024, gestione 
RR.PP.; 

 
DI DARE ATTO che il TEFA viene pagato dai contribuenti ed è stato introitato al Cap. di entrata 
1025 del bilancio di previsione 2024, gestione RR.PP.;  

 
DI TRASMETTERE alla Città Metropolitana  di Torino il rendiconto con i dati relativi agli importi 
riscossi per via telematica sul portale dedicato di Sistema Piemonte.  
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di San Secondo di Pinerolo, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 
 
DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
DI PUBBLICARE i dati della presente fornitura nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” nel sito web istituzionale, ai sensi del Decreto Legislativo n° 33/2013. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del dlgs. M. 36/2023 
la sottoscritta Responsabile del Servizio Amministrativo-finanziario dott.ssa Zammarano Sara. 
 
 
La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, è soggetta, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, alla pubblicazione sul sito informatico di questo 
Comune, all’indirizzo www.comune.sansecondodipinerolo.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà 
esecuzione con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
rilasciata dal Responsabile del servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n. 1054 del 1924 e smi ricorso al TAR 
entro 60 giorni. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Zammarano dott.ssa Sara 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
San Secondo di Pinerolo, li ________________ IL SEGRETARIO COMUNALEMatina dr. 

Emanuele 


